A tempora, in dies et annos ⁴⁴; in signa quidem imbrum, zetuum ac ventorum mutationis; in tempora vero aeris mutationum, hiemis, veris, zetatis et autumni; quae ut ordine periodos agant statutus luminarium motus nobis efficit: in dies autem, non ita ut dies efficiant, dies enim et nox luminarium conditū antiquiores sunt; sed ut diei dominantur: in annos demum, quia luna quidem cum duodecies cursum suum perficiat, anni est auctor: solaris item est .annus, nempe ab eodem signo ad idem ipsum signum solis revolutio.

VERS. 20-24. Sol cognovit occasum suum. Posuisti tenebras, et facta est nox, in ipsa pertransibunt omnes bestiae silvæ. Catuli leonum rugientes ut rapiant, et querant a Deo escam sibi. Ortus est sol, et congregabuntur, et in cubilibus suis collocabuntur. Exibit homo ad opus suum, et ad operationem suam usque ad vesperum. Quam magnificata sunt opera tua, Domine! omnia in sapientia fecisti, impieta est terra creatione tua. Sol cognovit occasum suum, scilicet eum qui sibi a Deo præscriptus est. Sol quippe lucere tantum novit; neque id semper ac perpetuo; sed uni præesse diei, in nocte vero stellis tunc apparentibus concedere locum solet, ut proprium sibi cursum consiciant, ut adveniente nocte ac tenebris terræ superficie imminentibus, mitiora quidem et mansuetiora animalia receptum habeant et secedant; feræ vero quælibet ad proprium quærendum cibum exeat, in proprio sciliacet ac congruenti sibi tempore ac noctis intervallo. Catuli leonum rugientes ut rapiant, et querant a Deo escam sibi, quia nempe terra non ipsis perinde atque jumentis fenum produxit, et herbam servituti hominum. Deus utpote omnium curam agens, ac omnium conservationi ac vitæ prospiciens, ita prævidit, ut alia quidem a solis radiis pellerentur, ac lucem ut inimicam sibi fugerent; alia vero, tanquam luci affinia, in die procederent: ipsisque concessit ut in luce vitam degerent, feris quidem in lustris suis cubantibus, rationabili vero animali in die ac luce prodeunte ad opus suum, et ad operationem suam usque ad vesperum.

VERS. 25, 26. Hoc mare magnum et spatiōsum, illic reptilia, quorum non est numerus: animalia pusilla cum magnis. His declarat, sicut terræ elementum multa animantium genera producit et alit; ita humidam substantiam, perinulta animalium genera enutrire. Neque enim Deus vacua loca fecit, sed animalibus omnia replevit, aerem, terram, et mare; aerem quidem avibus tantum; terram quadrupedibus et aligeris; mare infinitis piscibus: quorum alia majora, minora alia sunt; ac minora majoribus in escam dantur, et tamen genus non absuntur. Atque illud divinæ providentiae indicium est, quod cum parva animalium genera cum magnis

⁴⁴ Gen. 1, 14.

versentur, non funditus ab illis absumantur; nam **A** validiora infirma devorant, nec penitus destruunt: quia proventus expensam superat. His similes sunt quotquot inter homines eos qui inferiores sibi sunt devorant. Verum illa quidem culpa vacant: illud enim ex natura contingit, tu vero ne minimam quidem tui purgandi viam reperias, qui cum et ratione et lege honoratus sis, ad illam brutorum confusionem ordinis declinas. Cæterum reptilia pisces vocat: quia pedibus carent et quasi in mari reptant, ut reptilia in terra.

Ilic naves pertranseunt, in mari videlicet. Cum declarasset quantam progeniem mare nutriat, et quod neque animalia ejus numero, neque ipsum mensura aestimari valeat; jam enarrat quam sit ipsum hominibus utile. Per nauticam quippe artem et gubernandi peritiam, necessaria mutuo communicamus, fructusque in terra nostra nascentes aliis subministramus, ab iisque accipimus suos; ita ut et quod superfluum est non inutile sit, et quod deest, advehi possit. Sublimiori autem ratione navi Ecclesiæ confert; mari vero humanam vitam, quod res ejus instabiles ac semper in motu sint. Innumerable porro reptilium genus, multitudinem hominum vocat, et forma et persona quasi discrepantem; ita ut differentia ex varietate affectuum aestimetur. Nam natura quidem omnibus est una, nec diversa orius ratio: mens autem varie distinguitur, corque nostrum diversitatem sententiarum admissit. Quod cum nosset quispiam, dixit: *Quemadmodum facies faciebus similes non sunt; sic nec mentes hominum.* Naves autem dicimus esse eas quæ in hoc spirituali mari pertranseunt, ut scriptum est⁴³, videlicet sanctas Servatoris nostri Ecclesiæ, quæ quidem in mundo, sed superiores mundo sunt; sicut revera onerarias videre est, in aqua sane, sed superiores aquis. Ecclesiæ igitur navibus similes, spirituale mare trajicientes, fidèles homines recipiunt, et quasi in aliam terram aut regionem transferunt, scilicet ad regnum cœlorum, ad spem in Christo fundatam, ad sanctificationem spiritus, et ad virtutem, quæ sanctorum patria est. Nam cum, sicut scriptum est, advenæ et peregrini sint super terram, non habent hic manentem civitatem⁴⁴: sed ad illam festinant, cuius artifex et creator est Deus⁴⁵. Cum ergo mundus hic noster exemplo maris intelligatur, pro cymba et navicula Ecclesia aestimabitur, pro nautis habens sanctificatos, qui, quod fidem suscepérunt, Christum secum versantem semper habent, tranquillitatē auctorem. Alia item ratione naves numerū caput eos, qui in corpore suo, bujuscet vitæ salsis et decumanis fluctibus agitantur. Laudantur porro naves quæ mare pertranseunt, non vero quæ ibi permanent, vel quæ fluctibus demerguntur. Nam qui in carne sunt, nec secundum carnem militant, vitæ fluctum calcantes, eoque superiores, faciunt operationem in aquis multis, ac descendunt, ut ex